Bu iki ifadeyi şöyle birleştirebiliriz: Allah katında en faziletli günler zilhiccenin ilk on günüdür. Çünkü bu günler Allah’ın dünya semâsına indiği günlerdir. Bu günlerin yani zilhiccenin ilk on gününün içinde de en faziletli gün Arefe günüdür. Hatta Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şerefüddîn en-Nevevî (v. 676/1277) yılın günleri içinde en faziletli günün Arefe gününü olduğunu belirtmektedir.¹⁶

Hadisin senedi şöyledir: Muhammed b. Amr b. Cebele — Muhammed b. Mervân — Hişâm — Ebû’z-Zübeyr — Câbir b. Abdillâh.

Heysemî’nin (v. 807/1404) belirttiğine göre Câbir’in (r.a.) rivâyet ettiği bu hadisi Ebû Ya’lâ (v. 307/919) *el-Müsned*’ine almış ve İbn Mâin (v. 233/848) ve İbn Hibbân râvilerinin “sika” ve hadisin “sahîh” olduğunu belirtmişlerdir.¹⁷

Zilhicce’nin 9 ve 10’u yani Arefe ve Kurban Bayramı günleri ile ilgili hadisleri değerlendiren âlimler hangi günün daha faziletli olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir.¹⁸

Allah katında en faziletli günler Zilhicce ayının ilk on günüdür. Bu on günün içinde de en faziletlisi Arefe günüdür. Bazılarına göre aynı zamanda yılın en faziletli günüdür. “Fazla sayıda kulun bağışlandığı gün” başlığı altında Câbir b. Abdillâh’dan rivâyet edilen bir hadis incelendi, o da “sahîh”tir.

1.2. Şâhid Günü

Arefe günü Kur’an’da açıkça zikredilmemektedir. Fakat Kur’an’daki bazı ifadelerin bugüne işaret ettiği hadislerde belirtilmiştir. Burûc sûresindeki şu âyette

¹⁵ Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsilî, *el-Müsned*, thk. Hüseyin Selim Esed, Dâru’l-Me’mûn li’t-Tûras, 1. Basım, Dimaşk, 1404/1984, IV, 69; Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyüddin Abdulazim b. Abdulkavi, *et-Tergîb ve’t-terhib mine’l- hadîsi’ş-şerîf*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, 1. Basım, Mısır, 1379/1960, II, 200- 201; İbn Belbân, Emir Alaüddin Ali el-Fârisî, *el-lhsân fi Takrîbi Sahîh-i İbn Hibbân*, thk. Şuayb el-Arnâvûd, Dâru’l-kütübü’l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1407/1987, VI, 62, (Hadis no: 3842); Heysemî, Nureddin Ali b. Ebûbekir, *Mecmau’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid*, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 2. Basım, Beyrut, 1967, III, 253.

¹⁶ Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şerefüddîn, *el-Minhâc şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc*, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2. Basım, Beyrut, 1392, VI, 142. Nevevî’ye göre yılın en faziletli günü Arefe günü; en faziletli gece de cumhûra göre Kadir Gecesi’dir. Haftanın günleri içinde en faziletli gün ise Cuma günüdür.

¹⁷ Ebû Ya’lâ, *el-Müsned*, IV, 69; Heysemî, *Mecmau’z-zevâid*, III, 253.

¹⁸ Bazıları da şu hadise bakarak Zilhicce’nin ilk on günü içinde en faziletli günün Kurban Bayramı günü olduğunu söylemişlerdir: “Allah katında en büyük gün Kurban Bayramı günü, sonra da bayram gününden bir sonra ki (ikinci bayram) gündür.” (Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as. Es-Sicistânî, es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Menâsik, 19; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982/1402, IV, 350). Bu konudaki ihtilaflar için bkz. İbn Receb el-Hanbelî, Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî ed-Dimaşkî, *Letaifü’l-maârif fî mâ li-mevâsimi’l-âmi mine’l-vazâif*, thk. Yasîn Muhammed es- Sevvâs, Darü İbn Kesîr, 2. Basım, Dimaşk-Beyrut, 1427/2006, s. 488.

olduğu gibi. “Burçlara sahip gökyüzüne, geleceği bildirilmiş olan güne, tanıklık edene ve edilene and olsun ki...”¹⁹ âyetinde ki “ **وَشَاهِدٍ وَمَشْهُودٍ** ” (Şâhitlik eden ve şâhitlik edilen) kelimeleri hakkında Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) *el-Müsned*’inde Ebû Hüreyre’den (v. 58/678) merfû* ve mevkûf** rivâyette şöyle buyrulmuştur: “*Şâhid, Arefe günü; meşhûd, Cuma günüdür.*”²⁰

Tirmizî’nin (v. 279/892) Ebû Hüreyre’den rivâyet ettiği merfû hadis “*Mev’ûd kıyâmet günü; meşhûd Arefe günü; şâhid, Cuma günüdür*”²¹ şeklindedir.

Taberânî (v. 360/971) de Ebû Mûsâ el-Eş’arî’den merfû rivâyetinde “*Şâhid, Cuma günü; meşhûd Arefe günü*” şeklindedir.²²

Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) *el-Müsned*’inde bu hadisin Ebû Hüreyre’den iki rivâyeti vardır. Bunlardan birisinin hem merfû hem de mevkûf rivâyeti varken, diğeri sadece mevkûf rivâyeti vardır.

«لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ يَبِئْسَ الَّذِي يَدْعُوهُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ»

“Allah'tan başka ilâh yoktur. Onun ortağı yoktur. Mülk ve hamd ona aittir. Hayr onun elindedir. O her şeye gücü yetendir.”³³

Tirmizî'de (v. 279/892) ve Mâlik b. Enes'in (v. 179/795) *Muvatta*'ında ifâde “Duanın hayırlısı Arefe gününde yapılan duadır. Benim ve benden önceki Nebîlerin söylediği en hayırlı dua...” şeklindedir.

Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inde hadisin senedi şöyledir: Ravh— Muhammed b. Ebî Humejd— Amr b. Şuayb el-Kureşî es-Sehmî—Ebîhi (Şuayb b.

Ebî Humejd'in, Nâfi, Mûsâ b. Verdân, Amr b. Şuayb ve Kurazî'den rivâyetleri vardır. Muhammed b. Ebî Humejd el-Ensârî'nin lakabı Hammad, dolayısıyla Hammad b. Ebî Humejd olarak bilinir. Muhammed b. Ebî Humejd hakkında Ahmed b. Hanbel “hadiste kuvvetli değildir, hadisleri reddedilir”; Yahyâ b. Saîd el -Kattân (v. 198/813), “hadiste kuvvetli değildir- leyse hadisühû bi şey'in”; Buhârî “hadisi reddedilir- münkerü'l-hadis”; Ebû Hâtim er-Râzî (v. 275/888), Ebû Zür' a er-Raziyân (v. 264/878) “hadisi zayıftır”; Nesâî (v. 303/915) “sika değildir”; İbn Hibbân “hadisiyle delil getirilmez”; Dârekutnî (v. 385/995) “za-

³³ Mâlik, b. Enes, *Muvatta*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Hac, 236; Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmam es-San'ânî, *Musannef*, 1. Basım, Beyrut, 1391/1972, IV, 378, (Hadis no: 8125); Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, II, 210; Tirmizî, *Deavât*, 122; Münzirî, *et-Tergîb ve't-terhib*, II, 419; Tebrîzî, Veliyyüddin Muhammed b. Abdullâh el-Hatîb el-Amrî, *Mişkâtü'l- mesâbih*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Dimaşk, 1381/1961, II, 28; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, III, 253; Ali el-Muttakî, *Kenzü'l-ummâl*, VII, 92 (Hadis no:18113).

yıf” demektedir.³⁴

Görüldüğü gibi hem Ahmed b. Hanbel, hem de Tirmizî'nin rivâyet ettiği isnad-da Muhammed b. Ebî Humejd'den dolayı hadis “zayıf”tır. Hadisin *Muvatta'* da ise isnâdı şöyledir: Mâlik-- Ziyâd b. Ebî Ziyâd Mevlâ Abdullah b. Ayyâş b. Ebî Râbia-- Talha b. Ubeydullah b. Kerîz.

Şuayb Arnaûd, Mâlik'in *Muvatta'*ındaki hadisin senedindeki Talha b. Ubeydullah b. Kerîz hadisini “mürsel”; Abdürrezzâk'ın (v. 211/827) *Musannef*indeki Ziyâd b. Ebî Ziyâd Meysere el-Mahzûmî el-Medenî'nin Talha b. Ubeydullah b. Kerîz'den rivâyetini “mürsel sahîh” olarak değerlendirmektedir.³⁵

Hadisin “sahîh” senedi olsa da incelenen hadis “zayıf”tır.

Başlıkla ilgili ikinci hadis şudur: Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inde tahrîç ettiğine göre Zübeyr b. Avvâm (v. 36/656) şöyle dedi:

” سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَهُوَ يَعْرِفُهُ يَقْرَأُ هَلِوَ الْآيَةَ: {شَهِدَ اللَّهُ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ وَالْمَلَائِكَةُ وَأُولُو الْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ} [آل عمران: 18] ” وَأَنَا عَلَى ذَلِكَ مِنَ الشَّاهِدِينَ يَا رَبِّ

Gün ve Geceler Hadis No Râvi Kaynak Sihhat Durumu
6 İbn Abbâs Ahmed Sahih
7 Âişe Müslim Sahih
8 Ebû Katâde Müslim, Ebû Dâvûd Sahih
9 Talha b. Ubeydullah Mâlik Zayıf
10 Abbâs b. Mirdâs es-Sülemî İbn Mâce Zayıf

Kaynaklar

- » Abdürrezzâk, Ebû Bekir Abdurrezzâk b. Hemmam es-San'ânî, *el-Musannef*, I-XI, 1. Basım, Beyrut, 1391/1972.
- » Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, I-VI, İstanbul, 1982/1402.
- » , *el-Müsned*, (thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil, *el-Mevsûatü'l-hadisîyye Müsnedü imam Ahmed b. Hanbel*) I-XXXIX, Müessesetü'r-Risâle, 2. Basım, Beyrut, 1420/1999.
- » Ali el-Muttakî, Alauddin Ali el-Muttakî b. Husamuddin el-Hindî, *Kenzü'l-ummâl fi's-süneni'l-akvâl ve'l-ahvâl*, I-XVIII, Mektebetü't-Turasi'l-İslâmî, 1. Basım, Halep, 1391/1971.
- » Algül, Hüseyin, *Mubârek Günler ve Geceler*, Işık Yayınları, İstanbul, 2008.
- » Aras, M.Özgü, "Arefe", *DİA*, III, 351-352, İstanbul, 1991.
- » Ateş, Süleyman, *Kur'an-ı Kerim Tefsiri*, I-VI, Milliyet Yayınları, İstanbul, 1995.
- » Aydınli, Abdullah, *Hadis Istihlak Sözlüğü*, MÜFİY, 4. Basım, İstanbul, 2011.
- » Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa el-Horasânî, *Fezâilü'l-evkât*, Mektebetü'l-Menâr, 1. Basım, Mekke, 1410/1990.
- » Buhârî, Ebû Abdullah Muhammet b. İsmail, *el-Câmiu's-sahîh*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- » Bûsîrî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Ebû Bekir b. İsmail b. Selim b. Kaymaz b. Osman el-Kinânî, *Misbâhu'z-zücâce fi zevâidi İbn Mâce*, thk. Muhammed el-Muntakî el-Keşnâvî, I-IV, Dâru'l-Arabiyye, 2. Basım, Beyrut 1403. (Şâmile nüshasından).
- » Dâvûdođlu, Ahmet, *Sahîh-i Müslim Tercemesi ve Şerhi*, I-XII, Sönmez Yayınevi, İstanbul, 1979.
- » Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani el-Ezdi, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981. □
- » Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. Müsnâ b. Yahya b. İsâ b. Hilâl et-Temîmî el-Mevsilî, *el-Müsned*, thk. Hüseyin Selim Esed, I-XIII, Dâru'l-Me'mûn li't-Türas, 1. Basım, Dimaşk 1404/1984. (Şâmile nüshasından).
- » Esed, Muhammed, *Kur'an Mesajı Meâl-Tefsir* (trc: Koytak, Cahit- Etürk Ahmed, I-III, İşâret Yayınları, İstanbul, 1420/1999.
- » Geylânî, Abdülkâdir b. Mûsâ b. Abdillâh, *el-Ğunye li tâlibî tarîki'l-Hakk*, I-II, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1. Basım, Beyrut, 1416/1996.
- » Heysemî, Nureddin Ali b. Ebûbekir, *Mecmau'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*, I-X, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 2. Basım, Beyrut, 1967.
- » İbn Arrâk, Ali b. Muhammed b. Ali b. Abdurrahman, *Tenzihü's-şerîati'l-merfûa ani'l-ahbâri's-şenâti'l-mezûa*, thk. Abdülvahhâb Abdüllatîf- Abdullah Muhammed es-Siddîk, I-II, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1399. (Şâmile nüshasından).
- » İbn Belbân, Emir Alauddin Ali el-Fârisî, *el-İhsân fi Takrîbi Sahîh-i İbn Hibbân*, thk. Şuayb el-Arnaûd, I-IX, Dâru'l-kütübü'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1407/1987.
- » İbn Mâce, Ebû Abdullah b. Yezid el-Kazvinî, *es-Sünen*, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981. □
- » İbn Receb el-Hanbelî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî ed-Dimaşkî, *Letaifü'l-maârif fimâ li-mevâsimi'l-âmi mine'l-vazâif*, thk. Yasîn Muhammed es- Sevvâs, Darü İbn Kesîr, 2. Basım, Dimaşk-Beyrut, 1427/2006.
- » , *Ravâiu't-tefsîr el-câmi' li't-tefsîri'l- imâm İbn Receb el-Hanbelî*, (nşr: Ebû Muâz, Tarık b. Avnullah b. Muhammed), I-II, Dâru'l-Âsime, 1. Basım, Riyad, 1422/2001.
- » , *el- Mahacce fi seyrî'd-dülce*, (*Mecmû' Resâil el-Hâfiz İbn Receb el-Hanbelî*) Ebû

- Mus'ab Tal'at b. Fuâd el-Hulvânî, I-IV, Kahire, 1424-1425/2003-2004. Bu kitap İbn Receb'in 38 risâlesini içermektedir.
- » , *Fethu'l-Bârî şerhu Sahihu'l-Buhârî*, I-VIII, Mektebetü'l-Gurabâi'l-Eseriyye, 1. Basım, Medine, 1417/1996.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali el-Cevzî el-Kureşî, *Kitabu'd-duafâ ve'l-metrûkin*, thk. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi, I-III, Dâru'l- kütübü'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut 1406/1986.
- » , *Kitabü'l-mevzûât*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, I-III, el-Mektebetu's-Selefiyye, 1.